
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  53Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

PLINAR em desfavor do servidor F.J.F.S. (M.F.: 5954384), Policial Penal, 
referente à suposta conduta incompatível com a exigida por servidores da 
segurança pública, com fulcro nos arts. 177, I, II, III, IV, VI, 178, XI, XVII, 
XXI c/c art. 190, IV, todos do RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 996594
PORTARIA Nº 0836/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 11 de outubro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, II, da Lei 
nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 7737/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor F.J.F.S. 
(M.F.: 5954384), Policial Penal, objetivando apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e/ou funcional referente à suposta conduta incompatível com 
a exigida por servidores da segurança pública, conforme os fatos narrados 
na Sindicância Administrativa Disciplinar nº 7510/2023-CGP/SEAP, infrin-
gindo, em tese, aos arts. 177, I, II, III, IV, VI, 178, XI, XVII, XXI c/c art. 
190, IV, todos da Lei nº 5.810/994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SILVA 
DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Presidente; GECIRLEY CANDIDO DE 
JESUS MOURA - Funcional: 5952590 – Membro; GUSTAVO GONCALVES 
ALVES - Funcional: 5952461 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 208, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor e a CAEP, se for o caso;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 996576
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1477/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 11 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o servidor JUCIELY DE ARAUJO RIBEIRO, matrícula funcional n° 
57175108/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação na 
Unidade de Custódia e Reinserção de Vitória do Xingu (UCRV), no período 
de 01/11/2023 a 30/11/2023, em substituição à titular OZEANE PENA DA 
SILVA, matrícula funcional n° 55209606/1, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996781
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1476/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 11 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3693/2021/DGP/SEAP/PA de 29/12/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.816 de 30/12/2021, PABLO MAX DE SOUSA MENE-
ZES, matrícula funcional n° 5924068/2, da Função Gratificada de Supervi-
sor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de Custódia e 
Reinserção de Icoaraci (UCRI), em virtude de nomeação em cargo comis-
sionado, a contar de 10 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996775
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1467/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 11 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1184/2023/DGP/SEAP/PA de 28/08/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.523 de 29/08/2023, DELAIAS BARUQUE PEREIRA 
DE SIQUEIRA, matrícula funcional n° 5970556/2, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Cus-
tódia Provisória da Cremação (CCP CREMAÇÃO), em virtude de remoção, a 
contar de 20 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996689

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1466/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 11 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2650/2021/DGP/SEAP/PA de 06/10/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.728 de 07/10/2021, VALDENI LIMA DA SILVA, matrí-
cula funcional n° 5933819/2, da Função Gratificada de Supervisor de Equi-
pe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de Custódia e Reinserção 
de Tucuruí (UCRT) a contar de 10 de outubro de 2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996684
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1468/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 11 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2291/2022/DGP/SEAP/PA de 08/08/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.073 de 09/08/2022, TULIO WAGNER SILVA MATOS, 
matrícula funcional n° 57173613/5, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de Reinserção de 
Regime Semiaberto de Santa Izabel (URRS SANTA IZABEL), em virtude de 
remoção, a contar de 1° de outubros de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996693
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1464/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 11 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 04/2021/GAB/SEAP/PA de 06/01/2021, publica-
da no DOE n° 34.458 de 13/01/2021, JOSE DE SOUSA PORTELA, matrícula 
funcional n° 5954357/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de 
Tucuruí (UCRT) a contar de 10 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996670
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1465/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 11 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1685/2022/DGP/SEAP/PA de 13/06/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.007 de 14/06/2022, GILSON RAMOS MEIRELES, ma-
trícula funcional n° 5954064/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de Custódia e Reinser-
ção de Tucuruí (UCRT) a contar de 10 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996677
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1462/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 11 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) DANILO PIMENTA DE MELO, matrícula fun-
cional n° 5933846/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Unidade de Custódia e Rein-
serção de Vitória do Xingu (UCRV), a contar de 1° de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996665
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 8275/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 11 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) PAULINO DE SOUSA MUSSIO, matrícula 
funcional nº 5976344/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 16/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996600


